also geschehen/ vnd ewers Brüders Ueitung darauff erfolget/ dessen genossen sie auf den fall billich/ V. R. W.
22. Quintum requisitum nonnulli desiderant, ut scilicet testator, itemque Scabini, & decuriones specialiter ad hoc nomine Senatus deputati, testamentum subscrivant, & sua sigilla apponant: ut tradit,
- Herman. Vult. inter confil. Marburg. confil. 34. incip. strenuus. Et nobilis vir. quæst. 1. n. num. 40. vers. quæst. Et se hanc diffitear, n. 41. 42. Et n. seq. vol. 1.*
- Contrarium tamen Anno 1612. in his terris in judicio contradicorio pronunciatum fuisse recordor, quod hoc non requiratur, sed sufficiat, si ex ore testatoris testamentum per Notarium judicii concipiatur, vel si testator ante testamentum fecit, & illud Scabinis exhibeat, Scabini testamentum ad se recipiant, & ad acta publica deponant, Tum, quod hoc requisitum neque in l. omnium. 19. C. de testam. neque in Novell. Elec. August. part. 3. confil. 3. §. 2. inveniatur.
- Tum, quod hi Scabini non tanquam testes privati adhibeantur, sed ipsum judicem, & acta judicialia, apud quæ alias testamentum deberet insinuari, repræsentent: Nullibi autem legitur, quod judex vel Senatus, si coram eo testamentum condatur, subscribere, & suum sigillum apponere debeat: Tum, quia si hi Scabini testamentum subscribere, & subsignare tenerentur, illud non tanquam Scabini à judice ad hoc deputati, sed tanquam homines privati facerent, cum si vel maximè sigilli apposito requireretur, necesse esset, ut sigillum publicum Senatus annexteretur, & ita, si tanquam privati subscripterent, & signarent testamentum per hoc non valeret, sed corrueret, ut paulo antea dictum est, & consequenter quod ad confirmationem testamenti requiretur, in ejus confirmationem, & destructionem tenderet.
23. Sed jam queritur, si quis antea privatim suum testamentum fecit, in quâdam schedula scriptit, & consignavit, & postea personas quâdam publicas, nomine judicii ad se rogavit, an necesse sit, ut testator testamentum suum resignet, Scabini ostendat, & relegi curet, an vero sufficiat, si solummodo schedulam istam clausam, & consignatam illis ostendat dicendo, in ea contineri suam ultimam voluntatem, & petat, ut in confirmationem illius rei sint testes, ita ut hoc modo testamentum sit validum?
- Videtur dicendum quod non sufficiat, si testamentum clausum, & signatum Scabini offeratur, sed insuper requiratur, ut recludatur, Scabinis praesentibus ostendatur, & tenor eiusdem relegatur, ut expresse consuluit
- ampliss. vir D. Herman. Vult. inter confil. Marburg. confil. 34. incip. strenuus. Et nobilis vir. quæst. 1. n. 1. Et seqq. num. 35. sub fin. vers. non obstat quod pretenditur hoc testamentum, nu. 16. 37. 38. 39. 40. Et seqq. vol. 1. movetur Primo per text. in l. omnium. 19. post princ. l. sanctimus. 27. post med. C. de testam.*
- ubi tūm demur quis apud acta, vel Scabinos testamentum fecisse intelligitur, si illud actis cujuscunque judicis publicavit, & manifestavit; Suam voluntatem autem publicasse, & manifestasse non censetur, qui Schedulam obsignatam Scabinis exhibuit,
- Herm. Vult. d. confil. 34. num. 36. vol. 1.*
- Deinde quia in d. l. omnium. 19. Et d. l. sanctimus. 27. requiritur publicatio, & manifestatio voluntatis suæ, ad hoc, ut testamentum apud acta conditum censeatur: Qui autem Scabini ejusmodi schedulam exhibet, mentis suæ judicium manifestate non dicitur, sed potius testamentum jam antea factum in locum tutum deponere
- Herm. Vult. d. confil. 34. quæst. 1. num. 36. sub fin. Et num. seq. vol. 1.*
- Tertiò, quia si omnes leges, in quibus de testamento apud acta facto agitur, accuratius examinentur, constabit, nullam aliam formam apud acta testandi ullo loco in jure nostro universo esse traditam, quam eam, quæ fit per nuncupationem, & eam quidem non quomodo liber, aut relatione ad scripturam aliquam factam, sed ita declaratam, ut siue in scripturam redacta sit, siue non, iudex ejus, quod eo modo testari voleat disponit, notitiam habeat: Nam ita in d. l. omnium. 19. C. de testam.
- testamentum coram principe factum, cum quo testamentum apud acta factum comparatur, insertum quidem est, precebus, quas tamen constat non haberi in abscondito, sed Principi legendas exhiberi, & Principis auribus intimari, idque ibidem omnium testamentorum solennitatem superare dicitur, hac ratione, quod scientiam principis teneat, factumque sit inter tot nobiles probatasque personas, & ibid. heredes ita coram Principe designati expresse opponuntur, heredibus scriptis, quibus alias nulli alii quam nuncupati, opponuntur, solent.
- Similiter in d. l. sanctimus. 27. C. de testam.
- nulla scripti fit mentio, sed omnia nuncupatione, quæ fit vivæ voce significant, & quod Justinianus ait, si autem testator tantummodo dixerit, mox cum de actis loquitur, ait, inter acta manifestaverit, Nemo autem dubitaverit, verba hæc publicare, manifestare, voluntates audire, successorem designare, declarare, dicere, & similia fortius significare, si id, quod agitur verbis, & factis exprimatur, ut & alii, coram quibus id agitur illud ipsum, quod agitur, penitus sciunt, hæc
- Vult. de confil. 34. quæst. 1. num. 37. vers. deinde si leges illæ, in quibus de testamento, n. seq. vol. 1.*
- Verum ut ut hæc opinio speciosè propugnetur, contrarium tamen verius est; Primo,
- per text. elegant. in l. testamentaria. 18. consulta duala. 23. C. de testam. in quibus nostra assertio quasi in terminis probatur; & quamvis, Vult. d. confil. 34. quæst. 1. n. 38. in med. vol.*
- has leges interpretetur, non de testamenti factione, & forma, sed de testamentorum quomodocunque factorum publicatione; Ejus tamen interpretatio satis tuta non est, tūm per verbum publicari in d. l. test. 18. quod manifesto in d. l. omnium. 19. post princ. Et in l. sanctimus. 27. post med. C. de test. accipitur pro manifestari; Tum, quod verbum publicari in d. l. consulta duala. 23. post princ. vers. super intimandis us elegiis, Et sub fin. vers. ex congrua insinuatione C. de test.
- expressius acceptetur pro intimatione & insinuatione testamentorum apud acta facta,
- Secundò per Novell. Elector. Augusti, part. 3. confil. 3. §. two auch Gerichts Personen Et seq.
- ubi illud testamentum, quod extra judicium coram Scabinis conficitur, & quod antea conditum postea actis publicis insinuatur, æquiparantur, ita, ut de utroque idem propter natum æquiparatorum sit statuendum, Paulò post autem dicitur, si quis testamentum domi conditum postea actis insinuet, quod illud recludere, & judici ejus tenorem ostendere, & prælegere non teneatur.
- Tertiò, quia testamentum, quod apud acta publica fit, cum quo in his terris Saxonæ testamentum extra judicium coram Scabinis conditum pari passu ambulat,
- Novell. Elector. Augusti. d. part. 3. confil. 3. §. 2.*
- æquiparatur testamento coram septem testibus factio, d. l. omnium. 19. post princ. vers. aut auribus privatorum C. de testam.
- & quidem æquiparatio illa fit generaliter, & non exprimitur an te-

an testamentum eoram septem testibus factum sit solenne in scriptis, an vero nuncupativum, ita ut hoc testamentum apud acta, vel Scabinos confectum aequiparetur non solum generi testamenti illius pagani, sed omnibus etiam ejus speciebus. Communiter autem DD. tradunt, si quis testamentum in schedula, quadam clausum, & obsignatum apud religiosum quendam deposituit, & convocatis septem testibus dixit, sitis testes, quod haec schedula, quam apud religiosum illum habeo, vel clausum, & obsignatum coram vobis produco, sit meum testamentum, quod hoc testamentum nihilominus valeat, quamvis schedula illa resignata testamenti tenor testibus ostensus & praelectus non sit,

Alex. consil. 186. num. 6. lib. 2. Iul. Clar. lib. 3. sent. 6. testamentum, quest. 4. vers. sed pone aliquis, & q[uo]d est. 36. vers. sed quid si testator. Modest. Pistor. consil. 31. incip. domini & redemptoris nostri, qu. 2. nu. 25. ibi, aliam deinde formam, & n. seqq. vol. 1. Paris. consil. 19. num. 13. lib. 3. Natt. in repet. auth. quod sine, C. de test. num. 26. Paul. de Castro in l. bac consultissima. 21. §. per nuncupationem. 2. C. eod. n. 3. in princ. & vers. tene, quod valeat tanquam testamentum nuncupativum. Didac. Covar. ad c. cum tibi 13. x. de test. n. 6. ibi illud præterea non est amittendum. Nicol. Boer. dec. 240. num. 5. vers. per que est clare responsum ad id, & n. 6.

26 Ideo igitur ut in casu nostro concludamus, necessitas consequentia postulat; Denique ita etiam Mense April. Anno 1610. Wittenb. pronunciarum, hat ewer Bruder G. H. seinen legsten willen in Schriften verfasset, darinnen sein Web Agnes in allen seinen Gütern beweglich und unbeweglich zu seinen rechten / und Universal Erben eingesetzt, solches auch in ein leinen Tuch gebunden, ver siegelt / und hernach den Gerichts Persohnen in seiner Schwachheit vortragen lassen. Ob nun wol ewer Bruder sein testament verfasst den erforderlichen Personen vortragen / und es nicht aussmachen, noch dessen Inhalt vorlesen lassen / dieweil aber dennoch ewer Bruder sich aufrücklich zu solchen ver siegelten Backen bekennet und vor seinen letzten Willen aufzugeben / auch dessen die Gerichts Persohnen zeugen ja sein gebeten, so ist auch solch ewers Bruders Testament / vngearbeiteter in ewer fragen angelegenen Ursachen / zu rechte vor beständig zuachten. Von Rechts wegen.

Nihil movent rationes contrarie; Quia in primâ & tertia committitur fallacia dictioris; Si quidem quis suam voluntatem publicare, manifestare, successorem designare, declarare, dicere, &c. potest, non solum si explicitè, hæredem nuncupat, nominat, & in specie omnia puncta, & capita sui testamenti exprimit, ut Vult d. consil. 34. n. 36. 37. sub fin. & n. 38. statuit, sed etiam implicitè, si solummodo testamentum clausum producit, illud suum testamentum nuncupat, hæredem in eo comprehensum suum successorem designat, declarat, & dicit, & Scabini audiunt, quod illud sit ejus testamentum, ut paulò antea Alex. Iul. Clar. Paris. Natta. Paul. de Castro. Covarr. Boer. & alii deduxi,

Eadem solutio patet ad secundam rationem, quia illud testamentum, quod quis antea conscripsit, & clausum postea Scabinis offert, antea testamentum dici, & vocari non debuit, sed solummodo nudæ schedulae, & designationis nomen sortitum est, postea vero demum ubi Scabini præsentibus producitur, & insinuatur, verè testamentum dici mereatur.

27 Sciendum etiam est, quod testamentum apud acta factum dicatur, & absque testibus valeat, non solum, si testator ipse in judicio compareat, & ibidem suum testamentum faciat, vel personas quasdam nomine Senatus, & judicij ad se roget, & præsentibus illis suam ultimam voluntatem exponat, de quibus hactenus abundè dictum est,

Sed etiam, si quis antea domi sicutum testamentum conficit, obsignavit, & postea illud obsignum coram judge insinuerit, & in loco judicii conservandum deponat, ut expressè sanctum est ab Augusto Electore Saxoniz, in suis Novell. part. 3. const. 3. §. ult. ubi dicitur, Also auch wenn einer ein Testament dahet, wie schreiben lassen / und legt daselbe hinter des Gerichte / so ist es kräftig, ob gleich keine gegen darben seyn / ubi in comm. Daniel Moller. num. 2. Beust. ad l. admonendi, 31. ff. de jurejur. num. 489. sub fin. vers. sic quoque firmum est testamentum, Consul. const. Saxon. tom. 2. part. 2. const. 20. n. ult. sub fin.

28 Jure civili idem quoque sanctum esse statuo, per text. in l. omnibus. 19. C. de testam. in verb. cum hoc ipsum, quod per supplicationem auribus nostris intimatur, &c.

Ex quibus sanè verbis manifestò constat, quod testamentum antea domi factum, postea vero Imperatori, (vel cui hoc in casu aliis Senatus inferior aequiparatur) per preces supplices oblatum & petitum fuerit, ut illud ad acta reponatur, & ibidem custodiatur. Deinde, quia hoc testamentum, quod coram Principe, vel apud acta conditur, esse in locum veteris illius testamenti, quod calatis comitiis condebatur, §. 1. & seq. const. de testam. ordin. surrogatum; dubium nullum est, Nicol. Reusn. tract. de test. part. I. c. 10. num. 6. & n. seq.

In veteri autem illo testamento necessarium non erat, ut quis expressis verbis hæredem nuncuparet, & vivâ voce suam voluntatem manifestaret, sed sufficiebat, si scriptura quædam, in quâ testatoris ultima voluntas continebatur, populo offeratur, quemadmodum ex formâ illius testamenti colligi potest, quæ hæc erat, testator tabulas testamenti tenens ita dicebat, hæc uti in his tabulis cerisq; scripta sunt, ita do, ita lego, ita testor, itaque vos Quirites testimonium præbetote, teste Nicol. Reusn. tract. de testam. part. I. d. c. 10. incip. proximum est ut se stantenti divisione. n. 5.

Amplius quia robur testamento apud Principem vel acta facta ideo tribuitur, quia scribiis pectoris Imperatoris, vel judicij est insinuatum, d. l. omnium. 19. C. de testam.

Hæc autem ratio etiam obtinet, si testamentum domi saltem sit conscriptum, & postea obsignum actis publicis offeratur; Præterea hoc etiam referri possunt rationes, quas paulò antea, num. 22, adduxi.

Quamvis me non lateat contrarium statuere, Salycet. ad d. l. omnium. 19. C. de test. n. 7. post princ. vers. aut testamentum est jam factum, quod postea apud acta insinuatur, Herman. Vult. d. consil. 34. n. 36. sub fin. n. 8. 37. & n. 55. vol. I.

In hoc autem casu, ubi testamentum jam antea domi factum, postea in judicio apud acta producitur, sola sigilli appositiō non sufficit, sed in super etiam subscriptio requiritur, Harm. obser. 130. incip. juris est non in certi. n. 4. & seqq.

Hoc tamen non requiritur, ut judex pronunciet, & aliquid dicat, sed sufficit sola productio animo insinuandi, & depoendi, Br. in l. omnium. 19. C. de testam. n. 5. Bl. cod. nu. 8. ibi, item, nota, quod sufficit producere, Iason. ibid. num. 4. ibi, in tertia pars in vers. nec sane nota, Paul. de Castro. ibid. num. 5. post princ.

Sed jam queritur, si quis domi testamentum suum conscripsit & consignavit, an illud per literas, nuncium, vel procuratorem actis publicis insinuare & præsentare possit, an vero præcisè requiritur, ut testator ipse in judicio, & coram judge compareat, & testamentum suum apud acta deponi, & ibidem conservari petat?

Videtur dicendum, quod sufficiat, si hoc per literas, vel procuratorem Senatu manifestet, & testamentum ad acta recipi petat,

per sext. in l. omnium. 19. post princ. vers. cum hoc ipsum quod per supplicationem auribus nostris intimatur, C. de testam.

Deinde, quia in ejusmodi testamento apud acta facta sublatæ sunt omnes solennitates juris civilis, & solum solennitates jurisgentium in eo desiderantur, & in specie in ejusmodi testamento non est necessarium, ut testes testatorem videant. Ferdinand. Vasquisius (ubi communem dicit) tract. de success. creation. lib. 2. §. 14. requis. 10. n. 24. in fin. vers. vicefimo limita. & n. 25.

Tertio quia quod quis per alium facit, ipse fecisse videtur,

c. qui per alium de R. I. in 6. l. si seruum quis §. ult. ff. de acquir. beredit. l. certi si interim. §. 1. ff. de precar. l. 2. ult. ff. de donas. inter vir. & uxor.

Quartò, quia videmus in donatione inter vivos, quæ licet & in ea clandestinis, & domesticis fraudibus non facile quid pro negocii oportunitate configi debeat,

text. expr. in l. data. 27. C. de donation.

tamen non solum per ipsum donatorem, sed etiam per procuratorem insinuari potest,

Socin. Senior. consil. 48. incip. in præsenti consultatione. num. 9. ibi, & primo aspectu & n. seq. lib. 1. Jacob. Cujac. consult. 3. incip. donationem. post princ. vers. an autem ab ipso. & seq.

Quinto, quia supra conclus. 2. n. 35. & seq. n. 38. & seqq. dixi. quod donatio mortis causâ per procuratorem fieri possit: Mortis autem causâ donatio, & testamentum in hoc casu aequipantur,

Daniel Moller. in comm. ad const. Saxon. part. 3. constitut. 3. n. 40. sub fin. vers. quemadmodum bac ipsa quoque Electoralis. & seq.

Sexto quia favorabiles sunt ultimæ voluntates, ideo potius adjuvandæ quam coarctandæ.

per jura vulgata, Denique ita in specie tradit,

Andr. Gerhard. disput. de testament. disput. 2. thest. 14. sub fin. vers. ceterum sententia bac Fulgos. ad l. omnium. 19. C. de testam. n. 2. vers. nota primo. Alex. eod. col. 2. vers. in gl. verbo precibus.

His tamen nihil attentis contrariam opinionem melius defendunt,

Modest. pistor. ad d. l. omnium. 19. (ubi ita à Scabino Lipsensib. Mense Novembr. Anno 1559. gegen Heliogistad responsion testatur.) C. de testament. quem sequitur, Hartm. Pistor. quest. 28. incip. quidam cum manu sua ultimam voluntatem (ubi ita etiam post præmulgas constitutione Saxonicas, Anno 1573. Scabino Lipsensib. pronunciassero refert.) num. 1. & seq. num. 9. vers. verum ut ut bac sepe habeant. nu. 10. & seqq. usque ad fin. lib. 3. Daniel Moller. in comm. ad const. Saxon. part. 3. constitut. 3. num. 3. ibi, sed illud non raro in questione.

Conclusio IV. de testamentis

questionem etiamnum venit, num. 4. & seqq. usq; ad num. 30. & lib. I. semestr. c. 5. incip. varie sunt interpretum nostrorum sententiae, num. 1. & seq. per tot. Hieronym. Pauschm. quæst. 23. n. 38. part. 2. Consult. constit. Saxon. tom. 3. part. 2. quæst. 16. incip. varie sunt interpretum, num. 1. & seqq. Ferdin. Vassq. tract. de success. creation. lib. 2. §. 17. requis. 27. num. 83. sub fin. vers. decimo amplia, & num. 84. vers. decimo tercio amplia, ut procedat.

Quorum sententia probatur,

Primo per text. in l. sancamus. 27. in med. vers. fin alienum testator tantummodo dixerit, C. de testam.

Deinde per text. in d. l. omnium. 19. C. de testam, ubi testator dicitur mentis suæ judicium publicare, successorem designare, successorem oblatis precibus declarare; Hæc autem omnia non aliter subsistere possunt, nisi testator in propriâ persona hoc expediverit coram actis.

Herman. Vult. consil. 34. num. 37. sub fin. & num. seq. vol. 1.

Tertio per text. in d. l. omnium. 19. vers. voluntates enim hominum, C. de testam.

Ubi Imperator, vel alius judex inferior vult voluntates hominum audire: Si autem testator per literas testamentum actis publicis insinuaret, tunc judex voluntates hominum non audiret sed legeret, itemque fieret, si per procuratorem hoc præsentaret, quia judex non hominum testari volentium, sed procuratoris voluntatem audiret: Quartò quia testamentum apud acta, & testamentum coram septem testibus factum aequiparantur, ut ita de utroque idem jus sit statuendum, d. l. omnium. 19. C. de testam. Hartm. Pistor. d. quæst. 28. num. 9. sub fin. & num. seq. l. 3.

Supra autem conclus. 2. num. 37. dixi, quod testamentum paganum coram septem testibus per procuratorem fieri non possit. Quinto, quia acta in ejusmodi testamento vicem testium obtinent, d. l. omnium. 19. post princ. vers. & toto jure. C. de testam.

33 Testes autem testatorem coram videre debent, ut eum in conspectu habeant, alias testamentum non valet,
text. expr. in l. si non speciali. 9. ubi Br. Bl. Iason. Cast. Salyc. & DD. communiter. C. de testam. Hartm. Pistor. d. quæst. 28. n. 12. vers. deinde hac sententia probatur; lib. 3.

Sexto per text. in Novell. Elect. Augusti. part. 3. const. 3. §. ult. ubi dicitur vnd leget dasselbe hinder das Gericht / id est, & deponit illud apud acta, quibus verbis sanè manifesto ostenditur, ibi agi de ipsa persona testatoris, alias non diceretur, vnd leget / sed vnd legen lassen.

Daniel Moller. d. ad. const. 3. n. 16. post princ. & lib. I. semestr. d. c. 5. n. 9. sub fin.

Plures rationes vide apud Hartm. Pistor. d. quæst. 28. n. 13. & seqq. lib. 3. Daniel Moller. ad d. const. 3. n. 8. in med. num. 9. & seq. & lib. I. semestr. c. 5. num. 5. & seqq.

34 Veluti etiam ita ICti Lipsonenses Anno 1624. an Christian Egersdorff Stadt vnd Schreiber zu Ralba responderunt.

Nihil movet prima ratio in contrarium adducta: Quia illa verba per supplicationem auribus nostris intimauerit, non sunt intelligenda de literis supplicibus sed de precibus in propriâ persona per testatorem Imperatori, vel ejus consistorio oblatis, ut totus contextus declarat, & rationes modo adductæ evincunt. Secunda ratio negatur, in ejusmodi enim testamento non omnes solennitatis sunt sublatæ, sed in d. l. omnium. 19. dicitur, quod hoc testamentum omnium aliorum testamentorum solennitatem supererit, dum scilicet in eo testes non sint necessarii, reliqua vero solennitates nihilominus in eo observantur,

Herm. Vult. d. consil. 34. quæstion. 1. numer. 38. & sequenti. volum. 1. Hartm. Pistor. d. quæst. 28. n. 18. & sequi. lib. 3.

Tertiæ rationem refutat Daniel Moller. ad d. const. 3. n. 17. vers. non obstat, & num. seq. & lib. I. semestr. d. c. 5. num. 10. sub fin. & num. sequi.

Quartam rationem etiam diluit. Daniel Moller ad d. const. 3. n. 18. vers. nec obstat quod donationis insinuatio, & d. c. 5. num. 11. post princ. vers. nec obstat.

Quinta ratio hic locum non habet, argumentum enim à testamento ad donationem mortis causâ quidem valet, sed non contra, ratio diversitatis est, quia in testamento requiritur præfatio testatoris, non item in mortis causâ donatione, ut modo dictum est. Sextam rationem rejicit.

Daniel Moller. ad. const. 3. n. 22. & d. c. 5. num. 13. Hartm. Pistor. d. quæst. 28. n. 27. lib. 3.

35 Ex quibus patet, non esse assentiendum Iacobo Cujac consult. 3. incip. donationem. post princ. vers. quam facili est insinuari, quia in se quis ur Dyonis. Gotbofr. in l. consulta 33. C. de testam. verb. defi. in omnium. lit. L. afferenti, ejusmodi testamentum etiam post mortem testatoris insinuari posse. per text. in d. l. consulta 23. sub fin. vers. ut suprema vota.

36 Et predicta assertio in tantum procedit, ut etiam testa-

mentum, quod quis domi sine testibus conscripsit, non valeat, etiamsi postea illud per Notarium, vel procuratorem unâ cum septem testibus judici offerri & actis insinuari curerit, ut eleganter ostendit.

Hieronym. Panschm. quæst. 23. incip. certi juris est in quolibet testamento, num 4. v. quib. ita constit. (ubi ita à Scabinis Lipsensibus pronunciatum testatur.) n. 5. & num. seqq. usque ad fin.

Deinde procedit etiam in eo casu, ubi testator graviter de- 37 cumbens judicem adire nequit, sed mittit ad judicem, & petit, ut is nonnullos Scabinos, pro recipiendo & apud acta cependo testamento ad se ablegaret, judex a. hoc recusat, & ve- lit, ut sibi per alias personas testamentum præsentetur & insinuerit, se enim illud perinde habitur: ac si testator ipse in judicio comparuisset, vel Scabinis obtulisset, de quo in meâ decisionibus part. 1. decis. 94.

Si tamen quis testamentum coram septem testibus fecit, il- 38 ludque judici vel actis publicis insinuari mandavit tunc testamentum nihilominus valet, etiam si judici non fuerit præsentatum, vel actis insinuatum veluti ita ante aliquot annos Scabiis Lipsenses ad requisitionem Ludwig vnd Ernst factis Gebet- 39 dern zu Stötterig pronunciarunt. Ob gleich ewter Muster Sel. Te- stamenti/ davon die übersande Open meldet/jhrem befelch nach bey der Regierung zu Merseburg nicht hinderlegt worden: Dieweil aber dennoch dasselbe sonst an seinen gebührenden Solenniteiten keinen mangel hat/ so mag es auch solcher nicht geschehenen hinderlegung halben für unkräftig nicht geachtet werden. V. N. W.

In eandem sententiam etiam ICti judicis cursalis Wittenber- 40 gensis ad corundem consultationem responderunt Do gleich ewer Muster letzter wille bey der Regierung zu Merseburg laus dessen Inhalts/ nach dem es von jhr vnd andern Zeugen besieget / vnd vollzogen worden/ nicht hinderlegt / So ist doch solches vngeschicht der selbe seiner Solenniteiten im halben/ nach gelegenheit des fests zu recht vor trüffig vnd beständig zu achten. V. N. W- per ea, quæ tradit Vassques de success. & ultim. voluntat. §. 22. lsmie. 12. num. 6.

Observandum autem est, quod testator testamentum suum, 41 quod domi conscripsit, & postea actis insinuare velit ad ipsum judicium locum afferat, judicemque pro tribunali sedentem aeat, & petat, ut testamentum ad acta publica referat, alias, si testator testamentum judici extra judicium domi vel alibi versanti præsentet, testamentum non valet ut expressè tradit.

Daniel Moller. in comment. ad constitut. Saxon. part. 3. const. 3. num. 40. sub fin. vers. quemadmodum hec ipsa quoque Electoralis con- 42 stitutio, & num. seq. Dauth. ad d. l. omnium. 19. C. de testam. num. 4.

Tum, quod testamentum, in judicio actis publicis insinuatum ideò valet, quia coram actis semper adesse præsumitur multitudine hominum fide dignorum, qui de ultimâ voluntate te- 43 statoris testimonium perhibere possunt,

l. in donationibus, 31. C. de donation. Hartm. Pistor. d. quæst. 28. num. 12. vers. deinde hac opinio probatur, lib. 3.

Hæc autem ratio hic cessat, Tum, per text. in Novell. Elect. Augusti. part. 3. const. 3. §. ult. ubi dicitur, quod testamentum apud judicium hinder das Gerichte/ nec apud judicem, bey den Richter deponi debeat, Tum denique, quia testamentum apud acta depositum, & in- 44 sinuatum ideò valet, quia testes habet personas publicas, d. l. omnium. 19. C. de testam. Judex autem extra judicium habetur pro persona priuata Burfat. consil. 307. n. 85. post princ.

Et quidem ejusmodi testamentum coram quocunque judi- 45 ce, non solum competenti, sed etiam incompetenti actis pu- blicis insinuari, & deponi potest, quemadmodum ita tradit, per text. elegant. in d. l. omnium. 19. post princ. vers. cuiuscunque judicis, C. de test. Andr. Gerhard. disput. de test. disp. 2. thcf. 12. per tot. Virgil Pingiz. qu. 20. incip. inter varias omnis generis materia- rum questiones, n. 72. v. si fias testamneum coram quocunque judice, & n. seqq. usque ad fin.

Prout etiam nihil interest, an testamentum hoc apud acta illius judicis qui inferiorem, an verò qui superiorem, jurisdi- 46 ctionem habet, deponatur, per ea, que supra. part. 2. concl. 29. n. 33. & seqq. dixi,

Non incommodè hic etiam queri solet de Nobilibus, Ba- 47 ronibus, & aliis dominis, qui merum & mixtum Imperium, vel omnimodam jurisdictionem habent quomodo illi testa- mentum apud acta facere possint, an necesse habeant, ut superiore adeant, & coram eis testamentum condant, vel testa- mentum antea domi factum coram eo actis publicis insinuent, an verò sufficiat, si penes se ipsos ita testati fuerint? Communi- 48 ter quidem Doctores tradunt, quod non requiratur, ut illi su- periorem adeant, sed sufficiat, si simpliciter in castro, in quo omnimodam jurisdictionem habent, testamentum faciant, quod testamentum perinde valeat, ac si esset apud superiorem insinuatum, vel apud acta depositum, ut expressè tradit, Bl. in

Bl. in l. sancimus. 34. C. de donat. in princ. col. 2. num. 5. vers. recordor. quod Bar. & F. van de Pisis in testamento, Ies. in l. omnium. 19. C. de testam. num. 15. in mod. verf. ad idem facit illud, quod per istum sexum Vult. Alex. cod. num. 8. Dauh. tract. de testam. num. 43 f. ibi decimo quarto locutus, Nicol. Boer. (ubi rationes afferit) decis. 228. incip. presuppono illud quod dicit, n. 7. vers. & ultra adduc. quod dicit, & verf. seq. Guib. de Benod in c. Reynutius. 12. x. de testam. verb. testamentum. num. 20. vers. octavo fallit, Ferdin. Vafquus tract. de sacra. creation. lib. 3. §. 22. finit. 12. num. 28. vers. præterea solennis testandi obseratio fallit, Harem. Pistor. quæst. 9. n. 26. vers. ceterum qua de donationibus. & n. seq. part. 3. Ant. Capic. decis. 207. ante med. vers. unde subiungit recordor. & seq. moventur per text. in l. si conf. 3. ff. de adoption. j. m. 2. sext. in d. l. omnium. 19. C. de testam.

Deinde quia cum actus testandi sit voluntariae jurisdictionis, & apud ipsum testantem sit potestas authoritatis, & testator habeat merum & mixtum imperium; Ideoque merito eiusmodi testamentum valebit, *Bl. d. l. sancimus. 34. num. 5. sub fin.*

45 Tuius tamen facient ejusmodi domini, si ad actum testandi adhibeant Schultetum & Scabinos paganos, tunc enim testamentum illorum bene valet, & sustinetur, Bl. in l. sancimus. C. de donat. n. 5. Harem. Pistor. quæst. 9. nn. 25. in mod. & per tot. part. 3.

Quod tamen in ipsis dominis merum & mixtum imperium habentibus duntaxat procedit, non item in ipsis rusticis & subditis ad judicium deputatis, veluti ita Scabinos Lipsenses Mense April. Anno 1621. ad requisitionem **Christoph Stoeffelin zu Stade** respondisse testatus sum in meis decisib. aureis. part. 1. decis. 93. per tot.

46 Illud autem hic non erit oblivioni tradendum, quod ejusmodi testamentum, quod coram judge conditum, & apud acta publica depositum est, non perpetuo usque ad mortem testatoris ibidem custodiri, & remanere debeat, sed testator illud impune, quandocunque illi placuerit, ex judicio auferre, & ad se recipere potest, nec per ejusmodi remotionem, & ablationem ex judicio testamentum revocatum conetur, sed semper firmum validumque manebit, modò testator expressè non dixerit, quod per hoc testamentum revocare velit; Tum quod hoc testamentum apud acta ideò valet, quia testes habet personas nobiles, publicas, & senatores d. l. omnium. 19. C. de test.